
N. 45 del Registro deliberazioni ORIGINALE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione

seduta Pubblica

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E CENSIMENTO
ANNUALE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:00 nella Residenza
Municipale, Sala Consiliare, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce
il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta il  NATIN ALBERTO nella sua qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale, Ranza Giorgio

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i
seguenti consiglieri (in presenza o in modalità sincrona di videoconferenza):

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

NATIN ALBERTO P REGINATO SIMONE P
LONGHIN DIEGO P BOLDRIN FILIPPO P
CANTON BARBARA P BRESSANIN FRANCESCA P
RAMPADO MICHELE P MARCHIORI FEDERICA P
RADO JESSICA P FRANCESCHIN ERICA P
RANIERI VALERIA P CANTON GIANDOMENICO P

NUMERO TOTALE PRESENTI:   12   ASSENTI:    0

DEI QUALI 6 IN VIDEO CONFERENZA:
CANTON BARBARA
RADO JESSICA
RANIERI VALERIA
REGINATO SIMONE
CANTON GIANDOMENICO
FRANCESCHIN ERICA

Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
LONGHIN DIEGO
BOLDRIN FILIPPO
MARCHIORI FEDERICA

Sono inoltre presenti ed assenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



TRAMONTE ANDREA PRESENTE

MORESSA CHIARA PRESENTE

MARINELLO LUANA PRESENTE

MARCATO LIONELLO PRESENTE
________________________________________________________________________________

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre

2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 27/09/2017, provvedimento del quale il

presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P;

Considerato che con il suddetto piano di razionalizzazione si prevedeva:

- di mantenere le partecipazioni del Comune di Campagna Lupia nelle società Veneziana Energia Risorse

Idriche Territorio Ambiente Servizi (VERITAS SpA) e Azienda del Consorzio Trasporti Veneziano (ACTV

Spa);

- di alienare la propria partecipazione nella società Gestione Risorse Alieutiche Lagunari (GRAL scarl);

Considerato altresì che in data 04/12/2017 si è provveduto alla cessione dell’intera propria

partecipazione, pari alla quota dell’1%, nella società GRAL scarl alla Città Metropolitana di Venezia,

come disposto con deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28/11/2017 e che pertanto è stato

rispettato appieno quanto stabilito all’articolo 24 comma 4 del T.U.S.P.;

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è necessario

procedere entro il 31 dicembre 2020 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni,

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio�

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…),

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20,

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,

anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle

seguenti condizioni:

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;1)

non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la2)

necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della

possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta

od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di

efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa;

previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P;3)

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e

promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A, sul modello delle linee guida per

la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP emanate dal Dipartimento del

Tesoro – Corde dei Conti;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda

alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione,

costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce aggiornamento alla revisione periodica

delle società partecipate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi

dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

Dato altresì atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta variazioni della situazione

economico-finanziaria o del patrimonio dell’Ente;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n.

267/2000;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile del

Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile del

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare il Piano di revisione periodica e censimento annuale delle società pubbliche che si allega alla

presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) e che costituisce a tutti gli effetti aggiornamento

del piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, comma 611, Legge n. 190/2014;

3. di mantenere, per quanto espresso nell’allegata relazione, le partecipazioni del Comune di Campagna

Lupia nelle società di seguito indicate:

- Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi  (V.E.R.I.T.A.S.)  SpA;

- Azienda  del Consorzio Trasporti Veneziano (A.C.T.V.) SpA;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini stabiliti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Sentito il dibattito allegato alla presente;

Con voto espresso nelle forme di legge che ha dato il seguente esito, accertato dagli
scrutatori  e proclamato dal Presidente:

Presenti e votanti: 12
Voti favorevoli: 12;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per
relationem.

Infine, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18.8.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso
d’urgenza le deliberazioni possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto della
maggioranza dei componenti”;

Con successiva e separata votazione che ha dato il seguente esito, accertato dagli scrutatori
e proclamato dal Presidente:

Presenti e votanti: 12
Voti favorevoli: 12;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°
del D. Lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



SINDACO:
Con questa proposta di delibera andiamo a fare una verifica, visto che l’Ente a seguito della
presente revisione delle partecipazioni di controllo pubblico ha rilevato che sussistono le condizioni
per il mantenimento delle partecipazioni con Veritas e anche con l'azienda del consorzio trasporti
veneziano ACTV, mentre per quanto riguarda la partecipazione che avevamo prima nella società
GRAL SCARL in precedenza posseduta, già in data 4/12/2017 si era provveduto alla cessione
dell'intera propria partecipazione, pari alla quota dell’1% alla Città Metropolitana di Venezia.
Con questa delibera quindi andiamo identificare quali sono le partecipate del Comune di Campagna
Lupia e ribadiamo che noi abbiamo la rappresentazione per quanto riguarda due società:

Veritas allo 0,75%;
ACTV al 0,11%.

É solamente una revisione periodica che viene fatta. lascio ai Consiglieri se qualcuno vuole
aggiungere qualcosa. Nessuno vuole aggiungere?

Procediamo anche con la votazione.
Chi è favorevole a questa “Revisione periodica delle partecipazioni censimento annuale”.

Chi è favorevole alzi la mano. Tutti favorevoli, qui e anche da remoto.

La facciamo anche perché è immediata esecuzione.

Chi è favorevole alzi la mano. Tutti favorevoli, anche da remoto.
Do per assodato che nessuno è contrario e nessun è astenuto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 NATIN ALBERTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 Ranza Giorgio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



 

 

 

 

 

 

Patrimonio della PA 

 

  

Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.      DEL             



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    2/12 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA SOCIETA’ PARTECIPAZIONI DEL COMUNE DI 

CAMPAGNA LUPIA 

 

 

  Comune di Campagna Lupia   

      

      

VERITAS SPA   0,755%   ACTV SPA   0,117% 

 

 

La rappresentazione grafica evidenzia come le partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

sono n. 2 e sono costituite dalle Società: 

- Veritas Spa con quota di partecipazione pari allo 0,755% 

- Actv Spa con quota di partecipazione pari allo 0,117% 

Si evidenzia poi il fatto che il Comune di Campagna Lupia non ha partecipazioni indirette, così 

come definite dall’art. 2, comma 1, lett. g del D.Lgs. 175/2016. 

 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Veneziana Energia 

Risorse Idriche 

Territorio 

Ambiente Servizi - 

V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. 

03341820276 0,755% 
Mantenimento 

senza interventi 

Trattasi di società 

in house quotata 

Azienda del 

Consorzio 

Trasporti 

Veneziano  - 

A.C.T.V. S.p.A. 

80013370277  0,117% 
Mantenimento 

senza interventi 
 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    3/12 

 Veritas Spa  – CF 03341820276 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  
Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi - 

V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. 

Anno di costituzione della società 

04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto di 

fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. 

ed ASPIV S.p.A., entrambe società a capitale pubblico e 

già Aziende Speciali; e quindi per atto di fusione mediante 

incorporazione di ACM S.p.A. e del il ramo scisso di ASP 

S.p.A., anche società a capitale pubblico, in data 

20/06/2007 modificava il proprio statuto e la propria 

denominazione sociale in Veritas S.p.A. 

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 

fondeva per incorporazione ASI S.p.A. ed in data 

03/10/2018 Alisea S.p.A., entrambe società a capitale 

pubblico che gestivano rispettivamente la prima il servizio 

idrico e la seconda il servizio di igiene urbana negli ambiti 

territoriali di competenza di Veritas. 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società Le società è attiva 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

Sì. Veritas S.p.A. è società emittente strumenti finanziari 

quotati nel mercato regolamentato irlandese Irish stock 

exchange – Ise), segmento Main securities market, 

dell’importo nominale di k€ 100.000, dal 14/11/2014 ed 

ha assunto quindi in esito a detta emissione lo stato di EIP 

(Enti di Interesse Pubblico) ai sensi dell’art. 16 comma 1 

del D.Lgs. 39/2010. Veritas in quanto emittente strumenti 

finanziari quotati sul mercato regolamentato di cui sopra, 

è società quotata ai sensi dell’art.2 comma 1 lett. p) del D. 

Lgs 175/2016. 

 

 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    4/12 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune Venezia 

CAP  30125 

Indirizzo Santa Croce n. 489 

Email  E-mail: info@gruppoveritas.it;  

pec: protocollo@cert.gruppoveritas.it 

 

 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Servizio integrato igiene ambientale (SIA) - cod. 38; Servizio idrico integrato 

(SII) - cod. 36/ cod. 37;  

Peso indicativo dell’attività % 92,24% (di cui 53,43% SIA e 38,81% SII) 

Attività 2 * Altri servizi pubblici locali 

Peso indicativo dell’attività % * 4,99% 

Attività 3 * Altre attività  

Peso indicativo dell’attività % * 2,77% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
si 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    5/12 

NOME DEL CAMPO  

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

si 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime 

di mercato (3) 

Art.5 del D.Lgs 50/2016, in quanto affidamento in house dei servizi pubblici 

locali e tra gli altri, gli articoli 147 e 149-bis del D.Lgs 152/2006 noncgè gli 

articoli 200 e 202 del D.Lgs 152/2006 rispettivamente per la gestione del 

servizio idrico integrato e del servizio integrato dei rifiuti negli ambiti 

territoriali ottimali di riferimento, ed altresì l’art.3-bis del DL 138/2011 per 

la definizione del perimetro degli ambiti territoriali ottimali e omogenei per 

I servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica. 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2.739 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    6/12 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
9 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

Per il Presidente € 40.000,00 annui 

Per ogni consigliere € 16.200,00 annuo 

L’Assemblea dei soci di Veritas spa, nella seduta del 30 novembre 2017, ha 

deliberato di approvare l’erogazione di una indennità di risultato complessiva 

per il Consiglio di amministrazione, in misura di 90.000 euro da erogarsi a 

condizione che il bilancio di esercizio della società chiuda in utile, nel caso di 

superamento delle soglie di budget approvato annualmente dall’Assemblea 

medesima e al raggiungimento di specifici obiettivi, approvati previamente con 

deliberazione dell’Assemblea dei soci, da distribuirsi a cura del Consiglio di 

amministrazione previa deliberazione dell’Assemblea dei Soci in sede di 

approvazione del bilancio di esercizio della società. 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

I compensi dei componenti del Collegio sindacale sono stati determinati in 

applicazione dei criteri definiti dalla direttiva per i compensi dei Collegi 

sindacali delle società controllate dal Comune di Venezia, emanata in data 22 

aprile 2013, che a sua volta richiama le tariffe stabilite dal decreto ministeriale 

140/2012, pari a euro 38.096,09 per il Presidente, euro 25.397,39 per i sindaci 

effettivi. 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio d'esercizio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 7.093.607 18.304.418 € 8.100.276 € 5.489.017 € 5.648.279 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni – N.B.: ricavi vendite e 

servizi secondo i principi ias ifrs 

359.525.866 335.581.943 314.836.778 

A5) Altri Ricavi e Proventi – N.B.: 

altri proventi secondo i principi ias 

ifrs 

9.378.143 11.107.230 11.944.503 

di cui Contributi in conto esercizio 1.367.721 400.194 193.135 

 

Il Bilancio di Veritas Spa è stato riclassificato nel 2017 secondo lo standard europeo Ifrs. 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    7/12 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 0,755% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

 

Si evidenzia che gli Enti Locali soci di Veritas S.p.A. hanno sottoscritto la Convenzione Intercomunale ex 

art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la gestione in house a mezzo di VERITAS S.P.A., ovvero per la gestione in 

forma associata e coordinata dei Servi Pubblici Locali e per l’esercizio sulla società di un controllo analogo 

a quello esercitato sui propri servizi sottoscrivendo altresì a tal fine specifici Patti Parasociali. Inoltre i 

Comuni soci di Veritas S.p.A. hanno approvato lo Statuto della società che contempla altresì strumenti 

idonei ad assicurare i requisiti per la gestione dei servizi pubblici locali in-house providing a mezzo Veritas 

con previsione tra l’altro in particolare all’art. 40 il Comitato di Coordinamento e Controllo degli Enti Locali 

azionisti di Veritas il cui funzionamento è previsto dall’art. 7 della Convenzione predetta. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; 

se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità 

di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    8/12 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici Locali quali servizi relativi 

alla gestione integrata dei rifiuti e dell’ambiente, alla gestione del servizio idrico 

integrato, servizi energetici, cimiteriali e funerari, urbani e territoriali  

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato (8)  
Nessuna 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

Il Comitato di coordinamento e controllo dei Comuni azionisti di Veritas S.p.A. 

deputato al controllo analogo congiunto stabilisce annualmente specifici 

indirizzi. 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    9/12 

 Actv Spa  – CF  80013370277 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  80013370277  

Denominazione  Azienda del Consorzio Trasporti Veneziano   - A.C.T.V. S.p.A. 

Anno di costituzione della società 1 gennaio 2001 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune Venezia 

CAP  30135 

Indirizzo Isola Nova del Tronchetto 32 

Email  pec: protocollo@pec.actv.it 

 

 

 

 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    10/12 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 50.3 – trasporto passeggeri per vie d’acqua interne (inclusi i trasporti 

lagunari) 

Peso indicativo dell’attività % 58,9% 

Attività 2 49.31 – trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane 

Peso indicativo dell’attività % 40,6% 

Attività 3 49.39.09 – altre attività di trasporti terrestri di passeggeri nca 

Peso indicativo dell’attività % 0,5% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    11/12 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2.682 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
€ 67.484,00 (costo complessivo) 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
€ 70.301,00 (costo complessivo) 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio d'esercizio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 743.652,00 1.806.837,00 € 1.268.931 € 1.048.394 € 976.302 

Eventuali commenti ed analisi ai bilanci di Veritas Spa sono disponibili nell’allegato “Relazione tecnico-
descrittiva” 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

€ 187.583.580 € 194.648.457 € 197.296.460 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 35.590.171 € 35.048.569 € 31.600.000 

di cui Contributi in conto esercizio € 479.312 € 0 € 2.200.000 

 



Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

    12/12 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO  

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto lo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato (8)  
0% 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 


